

NSS Activity Report: 2021-22

1. Webinar on Covid-19 and Mental Health: Challenges and Solution

A webinar on 'Covid-19 and Mental Health: Challenges and Solution' was organized by NSS, GJUS&T, Hisar in which a special lecture was delivered by Prof. Sandeep Rana, Director, Psychological Guidance & Counseling Cell GJUS&T.

2. Webinar on Mental Health (04-06-2021)

A webinar on Mental Health was organized by NSS, GJUS&T, Hisar on 04-06-2021 in which a special lecture was delivered by Prof. Dinesh Kataria, HOD, Psychiatry, Lady Harding College, Delhi.

3. Plantation Drive (05-06-2021)

A plantation drive was organized by NSS, GJUS&T, Hisar on 05-06-2021 to celebrated 'World Environment Day'. 50 samplings were planted by the NSS Program Officers and volunteers to spread the message about the importance of trees in our life and caring for our nature.

जीजेयू की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने पौधरोपण कर मनाया विश्व पृथ्वी दिवस



सिटी प्लस न्यूज, हिसार। जहाँ पूरा विश्व कोरोना महामारी में ऑक्सीजन की कमी से जुझ रहा है तो वहीं दूसरी ओर विश्व पृथ्वी दिवस के मौके पर गुरु जंभेश्वर विश्वविद्यालय की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई ने पौधरोपण कर मनाया विश्व पृथ्वी दिवस मनाया। इस मौके पर राष्ट्रीय सेवा योजना के समन्वयक डॉ. अनिल कुमार भांकर ने बताया कि आज कि के समय में मनुष्य अपने स्वार्थ के कारण पेड़ों की कटाई कर रहा जिसका नतीजा आज हमारे सामने है। पौधे हमें ऑक्सीजन के साथ छाया और फल प्रदान करते हैं। पौधों का हमारे जीवन में उतना ही महत्व है जितना जल और सूर्य के प्रकाश का है। गुरु जंभेश्वर विश्वविद्यालय की राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई बार बार पौधरोपण कर आसपास के क्षेत्र को हरा भरा करने में प्रयासरत है

बायोटेक्नोलॉजी विभाग के विभागाध्यक्ष डॉ. विनोद छेकर ने कहा कि इस महामारी में ऑक्सीजन की भारी कमी को पूरा करने के लिए और पृथ्वी को साफ सुथरा रखने के लिए पौधरोपण बहुत जरूरी है तो वहीं पूर्व विभागाध्यक्ष रही डॉ. नमिता सिंह ने कहा पौधों को बायोटेक्नोलॉजी की दृष्टिकोण से देखें तो बहुत सारे कीटाणु जो हमारे लिए लाभदायक है वो मिलते हैं दवाईयां सबसे ज्यादा पौधों से मिलते हैं तो हमें ज्यादा से ज्यादा पौधे लगाने चाहिए।

राष्ट्रीय सेवा योजना के इकाई सात के वरिष्ठ स्वयंसेवक अमित कुमार ने कहा हमें ज्यादा से ज्यादा पौधरोपण करना चाहिए और साथ कोरोना से बचने के लिए लोगों को मास्क और सेनेटाइजर के प्रयोग की भी अपील की और बताया आज उनकी टीम ने

त्रिवेणी सहित अन्य पौधे लगाए ताकि हमारी पृथ्वी हरी भरी रहे। अमित ने इंदिरा गांधी विश्वविद्यालय के स्वयंसेवक योगेश चौधरी के साथ जीवन में 5100 पौधे लगाने का लक्ष्य रखा हुआ जिसको वो विभिन्न चरणों में पूरा कर रहे हैं। इस मौके पर सभी कार्यक्रम अधिकारी सहित अन्य स्वयंसेवक मौजूद रहे।



WE ARE 18+ READY FOR VACCINATION! ARE YOU? REGISTER ON COVIM.GOV.IN

#LargestVaccine

GOVERNMENT OF INDIA RECOMMENDS FROM THE NATIONAL VACCINATED DAY (NVD) OBSERVANCE FOR ALL CITIZENS ABOVE 18 YEARS OF AGE FROM 05th JUNE, 2021 ON

4. Three days virtual Yoga Workshop(19-21 June-2021)

Three days virtual Yoga Workshop in celebration with Social Gram Foundation was organized on the occasion of World Yoga day. 200 NSS volunteers and Programme officers of UTD and affiliated colleges were participated.

5. Fit India Run (21-08-2021)Marathon

The National Service Scheme Unit of GJUS&T, Hisar organised a campaign on fitness. During this campaign, 200 youths participated in the race. The plantation of saplings was also done in the campus. The chief guest in the program was honourable Vice-Chancellor Prof. Baldev Raj Kamboj and Co-ordinator of the National Service Scheme, Dr. Anil Kumar Bhankhar was the Co-ordinator of the Program. The contribution and presence of Dean of College Prof. Sandeep Rana, Proctor Prof. Vinod Bishnoi, Prof. Sumitra Dahiya, Chief Warden Prof. Rakesh Bahmani, Dr. Lakhwinder Singh and SC Sunil Grover etc. made the program successful. On the other hand, program coordinator Dr. Anil Kumar Bhankhar played the main role.



फिटनेस की डोज आधा घंटा रोज मंत्र के साथ करें दिन की शुरुआत

सिटी रिपोर्टर • भारत सरकार के खेल मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए फिट इंडिया अभियान के तहत शनिवार को जीजेयू में राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई के सौजन्य से कार्यक्रम आयोजित किया गया।

कार्यक्रम में मुख्यातिथि वीसी प्रो. बलदेव राज ने युवाओं को सम्बोधित करते हुए कहा कि आजादी के 75 वर्ष पूरे होने पर हम सब आजादी का अमृत महोत्सव मना रहे हैं। बीते 75 वर्षों में भारतवर्ष ने बहुत तरक्की की है और अब हमें आगे और भी तरक्की करनी है। वहीं दूसरी ओर कार्यक्रम समन्वयक डॉ.

अनिल भानखड़ ने बताया कि फिटनेस की डोज आधा घंटा रोज इस मूलमंत्र को सभी युवा अपने जीवन में उतारे। कार्यक्रम में मुख्यरूप से दौड़ का आयोजन किया गया। जिसमें लगभग 200 युवाओं ने भाग लिया। कार्यक्रम में अधिकारियों ने विश्वविद्यालय परिसर में पौधारोपण भी किया। कार्यक्रम को सफल बनाने में डीन ऑफ कॉलेज प्रो संदीप राणा, प्रोक्टर प्रो विनोद बिश्नोई, प्रो. सुमित्रा दहिया, चीफ वार्डन प्रो. राकेश बहमनी, डॉ. लखविंदर सिंह व एससी सुनील ग्रोवर आदि की मुख्य भूमिका रही।

6. “Azadi ka Amrit Mahotsav ” Webinar(28-08-2021)

The NSS of GJUS&T, Hisar has organized a webinar on “We Are Independent” (a question or answer) under the theme “Azadi ka Amrit Mahotsav” celebration the 75 years of India’s Independence on 28-08-2021. Mr. Navi Hasan, Ffounder LAFZ: The Indian Speakers Forum Hisar delivered the lecture to highlighting the importance of Independence in our life. Total 350 NSS volunteers and Programme Officers of UTD and affiliated Colleges have participated in this webinar.

7. Cleanliness Drive(25-10-2021)

A cleanliness drive was held at Boys Hostel-3, GJUST Hisar on 25-10-2021 by the National Service Scheme Unit of the University. The drive was initiated by the Hon’ble Vice Chancellor Prof. B. R. Kamboj and the worthy Registrar Dr. Avnesh Verma. The drive was warmly supported by sanitation department and the horticulture department. On this occasion Vice Chancellor Prof. B. R. Kamboj encouraged everyone to keep their surroundings clean. NSS Coordinator, Dr. Anil Kumar and all the Programme Officers of NSS showed their keen interest and enthusiasm and participated in the cleanliness drive. The NSS volunteers succeeded in creating awareness for cleanliness of the campus.



8. National Integration Day (29-10-2021)

National Integration Day was celebrated by NSS, GJUS&T, Hisar on 29-10-2021 to uphold and promote the values of communal harmony, patriotism, and national integration among NSS volunteers and inculcate the feeling of self-extension, citizenship behavior and empathy amongst them. Approximately, 135 volunteers participated in this event. A declamation competition was also organized during this event and the winners were felicitated by Prof. Avnesh Verma, Registrar, GJUS&T, Dr. Anil Kumar, NSS Programme Coordinator, Mrs. Anju Gupta, Coordinator, Career Counselling Cell, GJUS&T and other program officers.



राष्ट्रीय एकता दिवस पर गुजवि में कार्यक्रम

भाषण प्रतियोगिता में आरजू अव्वल

हरिभूमि न्यूज हिंसार

गुरु जम्भेश्वर विश्वविद्यालय के कुलसचिव प्रो. अवनीश वर्मा ने कहा कि आजादी का अमृत महोत्सव का मुख्य उद्देश्य प्रगतिशील भारत के 75 वर्ष और देश की संस्कृति व उपलब्धियों के गौरवशाली इतिहास का स्मरणोत्सव मनाना है।

राष्ट्रीय एकता दिवस का अवसर हमें देश की सुरक्षा, एकता व अखंडता को मजबूत करने की अपनी प्रतिबद्धता को सुदृढ़ करने का एक उत्तम अवसर प्रदान करता है। प्रो. अवनीश वर्मा राष्ट्रीय सेवा योजना इकाई द्वारा राष्ट्रीय एकता



हिसार। एनएसएस इकाई द्वारा आयोजित विभिन्न प्रतियोगिताओं के विजेता विद्यार्थियों के साथ प्रो. अवनीश वर्मा व डा. अनिल भानखड़। फोटो : हरिभूमि

दिवस के उपलक्ष्य में आयोजित एक भाषण कार्यक्रम में बतौर मुख्यातिथि सन्बोधित कर रहे थे। अध्यक्षता एनएसएस समन्वयक डा. अनिल भानखड़ ने की। कार्यक्रम अधिकारी डा. अंजू गुप्ता भी उपस्थित रही। कार्यक्रम अधिकारी डॉ. अंजू गुप्ता ने बताया कि भाषण प्रतियोगिता में

विश्वविद्यालय के आरजू ने पहला स्थान प्राप्त किया। फतेहचन्द महिला महाविद्यालय, हिंसार की आरजू ने दूसरा स्थान प्राप्त किया। निबंध लेखन प्रतियोगिता में राजकीय महाविद्यालय, हिंसार की सुमन प्रथम व विश्वविद्यालय की पूजा द्वितीय स्थान पर रही। प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में विश्वविद्यालय का सोनू ने पहला व नवदीप ने दूसरा स्थान प्राप्त किया। उन्होंने बताया कि पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता में गुजवि के सचिन गौतम व राजकीय महाविद्यालय, हिंसार के अशोक पहले व दूसरे स्थान पर रहे। कार्यक्रम में 135 से अधिक स्वयंसेवकों ने भाग लिया।

9. State NSS Camp (17-23 November-2021)

State NSS Camp on the theme of 'Aatm Nirbhar Bharat' was organised by NSS unit of Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar from 17 – 23 November 2021 in which 200 NSS volunteers and 10 programme officers from all over Haryana participated. The basic objective of the camp was to uphold and promote the values of

communal harmony, patriotism, and national integration among NSS volunteers and inculcate the feeling of self-extension, citizenship behavior and empathy.

Various activities including legal & financial literacy, first aid and home nursing training, cleanliness drives, tree plantation, awareness rallies, nukkad natak, and sports activities were organized during the camp to develop social skills, communication skills, management skills, leadership skills, analytical skills, perceptual skills etc. amongst the volunteers. Further, lectures on personality development, role of media in present day society, history of India, etc. were also delivered during the camp. Various competitive events like declamation, poster making, rangoli making and essay writing along with cultural programs were also organized during the camp which brought together the diverse culture of secular India on a single platform and showcased the hidden talent of the volunteers. Participants were also involved in awareness programme related to the social issues such as prevention of HIV/AIDS, Female Feticide, Drug Addiction etc. Participants were taken for a field visit to Agroha Dham to give them a glimpse of the local culture. Finally, the camp ended with wet eyes and a positive note from all the participants and programme officers who found their stay very fruitful and prolific.



‘गीता जीवन में धारण करने योग्य’



समारोह के समापन अवसर पर दीप प्रज्वलित करते स्वामी ज्ञानानंद। संवाद

माई सिटी रिपोर्टर

हिसार। गीता मनीषी स्वामी ज्ञानानंद महाराज ने कहा कि गीता केवल पूजा पाठ की पुस्तक नहीं है, बल्कि जीवन में धारण करने योग्य एक श्रेष्ठ प्रेरणा ग्रंथ है। वर्तमान समय में श्रीमद्भागवत गीता की प्रासंगिकता बहुत अधिक है। स्वामी ज्ञानानंद मंगलवार को विश्वविद्यालय एनएसएस इकाई के सौजन्य से आयोजित किए गए राज्यस्तरीय एनएसएस शिविर के समापन समारोह में स्वयंसेवकों को संबोधित कर रहे थे।

एनएसएस इकाई एवं विश्वविद्यालय के धार्मिक अध्ययन संस्थान के सौजन्य से चौधरी रणवीर सिंह सभागार में हुए इस समारोह में विश्वविद्यालय के कुलसचिव अवनीश वर्मा, धार्मिक अध्ययन संस्थान के अधिष्ठाता प्रो. किशना राम, एनएसएस इकाई के संयोजक डॉ. अनिल भानखड़,



कैंप के समापन पर भावुक हुए विद्यार्थी

प्रदेश के अलग-अलग हिस्सों से राज्यस्तरीय एनएसएस कैंप में हिस्सा लेने आए विद्यार्थी कैंप के समापन अवसर पर भावुक हो गए और एक-दूसरे के गले लिपट कर रोने लगे। घर जाने से पहले विद्यार्थियों ने एक-दूसरे का मोबाइल नंबर शेयर किया और मिलते रहने का वादा कर घर को निकल गए।

डॉ. अंजू गुप्ता व मोहित वर्मा उपस्थित रहे। संचालन डॉ. गीतू धवन ने किया।

10. World Aids Day (01-12-2021)

National Service Scheme of Guru Jambheshwar University of Science & Technology has organized a red ribbon campaign on the occasion of World Aids Day on 1st December, 2021. NSS volunteers visited various departments and offices and presented Red Ribboun to the students, teaching and non-teaching staff members of the university.

